<sup>456</sup> PL 54, c. 354-355.

volgens Leo I Gods raadsplan met betrekking tot de zaligheid van de heidenen vóór Christus' komst op aarde nog verborgen was, heeft Christus' komst dit geopenbaard. Tegelijkertijd wijst hij erop dat de heiligen van het Oude Testament al hebben gezien dat de zaligheid niet voorbehouden was aan een bijzonder volk, maar aan ieder die gelooft in de Beloofde:

*“Alles daarom, dat de Zoon van God deed en onderwees voor de verzoening van de wereld, kennen we niet alleen als een zaak van de geschiedenis, maar waarden we ook vanwege de uitwerking in het hier en nu. Hij is het die, geboren uit de maagdelijke Moeder door de Heilige Geest, zijn onbesmette kerk bevrucht met dezelfde gezegende Geest, zodat door de geboorte van de doop een ontelbare veelheid zonen van God wordt geboren, van Wie gezegd is, “die niet geboren zijn uit bloed, noch uit de wil van het vlees, noch uit de wil van de mens, maar uit God.” Hij is het, in wie het zaad van Abraham gezegend is door de aanneming van de gehele wereld, en de patriarch wordt de vader van vele volken door de geboorte - door het geloof en niet door het vlees - van de zonen van de belofte. Hij is het die, zonder één volk uit te sluiten, één kudde heilige schapen maakt van elk volk onder de hemel en dagelijks vervult wat Hij beloofde, wanneer Hij zegt: “Andere schapen heb Ik ook die niet van deze schaapskooi zijn; die moet ik ook toebrengen, en zij zullen mijn stem horen, en er zal één kudde en één herder zijn”.”*

In dit fragment verwoordt paus Leo I dus de gedachte dat door de Heilige Doop een grote menigte van geestelijke kinderen van Abraham wordt toegevoegd. Hieraan verbindt hij de belofte aan Abraham uit Genesis 22:18.<sup>457</sup> Hij lijkt hier direct gebruik te maken van Paulus' woorden in Galaten 3:7-8.<sup>458</sup> Niet etniciteit of afkomst maar geloof in Christus, maakt dat ook heidenen “zonen

---

“Hoc consilium misericordiae et iustitiae Dei, licet in praeteritis saeculis quibusdam velaminibus fuerit obumbratum, non tamen ita obiectum est ut sanctorum, qui ab initio usque ad adventum Domini laudabiles exstiterunt, intellectui negaretur: cum et propheticis verbis, et rerum gestarum significationibus, salus quae in Christo erat ventura, promissa sit: quam non solum qui praedicabant adepti sunt, sed omnes etiam qui praedicantibus crediderunt. Una enim fides justificat universorum temporum sanctos, et ad eandem spem fidelium pertinet, quidquid per mediatorem Dei et hominum Jesum Christum (I Tim. II. 5), vel nos confitemur factum, vel patres nostri adorare faciendum. Nec inter Iudaeos atque gentiles ulla distinctio est. Siquidem, sicut ait Apostolus, circumcisio nihil est, et praeputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei (Rom. II, 25; I Cor. VII, 19); quae si cum integritate fidei serventur, veros Abrahae filios, id est perfectos faciunt Christianos, dicente eodem Apostolo: Quicumque enim in Christo Jesu baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudaeus, neque Graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim unum estis in Christo. Si autem nos Christi: ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes (Galat. III, 27-29).”